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 ABSTRAKT
Tato disertační práce je zaměřena na detekci a kvantifikaci bakteriálních genů

kódujících enzymy, jež se podílí na degradaci biogenních aminů (BA). Teore-

tická část předkládané práce pojednává o toxicitě BA, jejich výskytu v potravi-

nách, faktorech, které se podílí na jejich vzniku i možnostech degradace těchto

bakteriálních metabolitů. Zvláště se pak zabývá molekulárně biologickými me-

todami aplikovanými v potravinářství, které jsou efektivně využívány pro kon-

trolu producentů či degradérů těchto významných nízkomolekulárních dusíka-

tých látek.

V experimentální části práce byla ověřována schopnost vybraných kmenů

degradovat BA a na základě získaných poznatků byly navrženy primery (pro

cílové i „housekeepingové“ geny) pro dva bakteriální druhy: Bacillus subtilis

a Lactobacillus casei. V rámci testů byly vybrány vhodné sady primerů (u kte-

rých reakce běžely téměř se 100% efektivitou, netvořily se žádné dimery nebo

nespecifické produkty) pro sledování genové exprese cílových genů (yobN kó-

dující aminooxidázu u druhů B. subtilis; a MCO kódující „multi-copper“ oxi-

dázu u druhů L. casei), jež kódují enzymy podílející se právě na degradaci BA.

K relativní kvantifikaci obou cílových genů (yobN, MCO) byly využívány op-

timalizované metodiky kvantitativní real-time PCR s reverzní transkripcí (RT-

qPCR).

U kmenů B. subtilis byla zaznamenaná nejvyšší genová exprese, cílového

genu kódujícího aminooxidázu (yobN), v exponenciální fázi růstu (3,03 ± 0,13).

Tento výsledek byl podpořen sledováním úbytku (degradací) BA v živném mé-

diu MM1, pomocí metody HPLC/UV, kdy bylo zaznamenáno snížení histaminu

o 17 % a kadaverinu o 18 % u kmenu CCM 2216 během 48 hodin. Dále byla

prokázána 18% degradace tyraminu u kmenu CCM 2267 během 48 hodin

v tomtéž médiu. Výsledky dále naznačily, že degradace BA pomocí druhu

B. subtilis může být ovlivněna tvorbou spór.

I u kmenu L. casei CCDM 198 byla sledována genová exprese (relativní

kvantifikace) cílového genu MCO v čase. Nejvyšší hodnota 5,04 ± 0,45 byla

rovněž zaznamenaná v exponenciální fázi růstu, přičemž úbytek sledovaných

BA činil 21,22 ± 4,17 %. Později byl testován i vliv redoxních činidel 1%

cysteinu (w/v) a 0,1% kyseliny askorbové (w/v) na expresi genu kódujícího

„multi-copper“ oxidázu, tedy enzymu podílejícího se na degradaci BA. Z vý-

sledků vyplývá, že 1% cystein (w/v) pozitivně ovlivnil růst bakterií, v důsledku

čehož mírně vzrostla degradace BA (22,64 ± 3,13 %). Zatímco po přídavku

0,1% kyseliny askorbové (w/v) následoval pokles množství bakterií, exprese

cílového genu i nižší degradace BA ve všech sledovaných časech. V závěru ex-

perimentu bylo ověřeno, že kmen CCDM 198 degraduje sledované BA i v re-

álné potravině – UHT mléce.

ABSTRACT

This dissertation is focused on the detection and quantification of bacterial

genes encoding enzymes involved in the degradation of biogenic amines (BA).

The theoretical part of the presented work deals with the toxicity of BA, their

occurrence in food, the factors that contribute to their formation and the possi-

bility of degradation of these bacterial metabolites. In particular, it deals with

molecular biological methods applied in the food industry, which are effectively

used for the control of producers or degraders of these important low molecular

weight nitrogenous substances.

In the experimental part of the thesis, the ability of selected strains to degrade

BA was verified. Based on the acquired knowledge, primers (for target

and housekeeping genes) were designed for two bacterial species: Bacillus sub-

tilis and Lactobacillus casei. In the tests, suitable primer sets were selected

(in which the reactions proceeded with almost 100% efficiency, no dimers or

non-specific products formed) for monitoring the relative expression of target

genes (yobN encoding amine oxidase in B. subtilis species; and MCO encoding

multicopper oxidase in L. casei species). These genes encode enzymes involved

in BAs degradation. Optimized reverse transcription quantitative PCR (RT-

qPCR) methodologies were used for relative quantification of both target genes

(yobN, MCO).

The highest relative expression of the gene encoding amine oxidase (yobN)

in the exponential growth phase (3.03 ± 0.13) was recorded in B. subtilis strains.

This result was supported by monitoring the reduction (degradation) of BA in

the mineral medium by HPLC/UV, which showed a 17% decrease in histamine

and 18% cadaverine for strain CCM 2216 over 48 hours. Furthermore, 18%

degradation of tyramine was demonstrated by strain CCM 2267 within 48 hours

in the same medium. The results further suggested that the degradation of BA

by B. subtilis may be affected by spore formation.

Even with strain of L. casei CCDM 198 was monitored relative expression

of the target gene (MCO) at time. The highest value of 5.04 ± 0.45 was also

recorded in the exponential growth phase, with a decrease in the observed BAs

of 21.22 ± 4. 17%. Later, the effect of redox reagents 1% cysteine (w/v) and

0.1% ascorbic acid (w/v) on the expression of the gene encoding multicopper

oxidase, an enzyme involved in BA degradation, was tested. The results show

that 1% cysteine (w/v) had a positive effect on bacterial growth, resulting

in a slight increase in BA degradation (22.64 ± 3.13%). While the addition of

0.1% ascorbic acid (w/v) was followed by a decrease in the amount of bacteria,

expression of the target gene and lower degradation of BA at all monitored

times. At the end of the experiment, it was verified that the strain CCDM 198

degrades the monitored BA also in real food – UHT milk.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Biogenní aminy v potravinách

Biogenní aminy (BA) vznikají převážně dekarboxylací aminokyselin s klíčo-

vou účastí enzymů zvaných dekarboxylázy. Tyto enzymy jsou rozšířené v ži-

vočiších, rostlinách i mikroorganismech, kde vykazují zvýšenou aktivitu

zejména u bakterií (Santos, 1996).

Vyšší obsah BA se vyskytuje v široké škále potravin a nápojů, která zahrnuje

rybí, masné a mléčné výrobky, víno, pivo, zeleninu, ovoce a kakao (Santos,

1996). Přičemž toxické dávky aminů je velmi těžké stanovit, neboť celkové

množství zkonzumovaných BA většinou pochází z několika druhů potravin

a potenciální toxický účinek je dán součtem aminů z různých zdrojů, synergie

mezi nimi a dalšími individuálními faktory, jako je detoxikační schopnost je-

dince, alergie, či příjem léků s inhibitory aminooxidáz (Ruiz-Capillas a Herrero,

2019).

1.2 Degradace BA v potravinách

Jelikož je velmi obtížné odstranit již vzniklé aminy z potravin, protože odo-

lávají vysokým teplotám, a dokonce i autoklávu, jsou hledány nové přístupy,

které umožňují redukci obsahu BA v potravinových matricích tam, kde je ob-

tížné se vyhnout jejich produkci při technologickém postupu dané výroby

(Alvarez a Moreno-Arribas, 2014; Zaman et al., 2010).

V poslední době se objevily studie popisující degradaci histaminu pomocí

Maillardovy reakce, což je komplex chemických reakcí mezi karbonylovými

skupinami redukujících sacharidů (nebo produkty jejich degradace) a volnými

aminoskupinami aminokyselin, peptidů, bílkovin nebo některých jiných dusí-

katých sloučenin. V potravinářství se tato reakce vyskytuje během tepelného

procesu a má za následek vznik významných senzoricky aktivních sloučenin,

jež dodávají hotovým výrobkům specifickou barvu, vůni a chuť (Jiang et al.,

2017; Nursten, 2005).

1.2.1 Mikrobiální degradace BA

Mikrobiální degradace biogenních aminů je principiálně založena na schop-

nosti některých bakterií produkovat deaminační enzymy (aminooxidázy nebo

„multi-copper“ oxidázy), které katalyzují rozklad těchto sloučenin, jež jsou ná-

sledně využity jako zdroj uhlíku a/nebo dusíku (Callejón et al., 2015).
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Mikroorganismy schopné degradace BA v potravinách

Významné místo zaujímají především LAB (bakterie mléčného kvašení) izo-

lované z potravin, u kterých byla prokázána schopnost degradovat histamin

a/nebo tyramin nejen v pufrovacím systému, ale i v sýru, rybích fermentova-

ných produktech a vínu (Callejón et al., 2014; Dapkevicius et al., 2000; García-


[…]

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ZÁVĚR

Disertační práce byla zaměřena na hledání metody pro rychlou detekci

kmenů schopných vysoké exprese genů kódujících enzymy degradující BA, sle-

dování přítomnosti cílových genů a jejich transkripci během degradace těchto

metabolitů pomocí molekulárně biologických metod. Průběh degradace BA byl

současně monitorován pomocí HPLC/UV.

Mezi první skupinu vybraných bakteriálních druhů patřily kmeny bakteriál-

ního druhu B. subtilis. Na cílový gen kódující aminooxidázu ˗ yobN a srovná-

vací gen gyrB byly navrženy nové sady primerů, jejichž specifita byla testována

nejprve pomocí „klasické“ PCR a následně i RT-qPCR. Celý experiment byl

však nepříznivě ovlivněn horšími degradačními schopnostmi testovaných

kmenů, kdy nejvyšší monitorovaný úbytek BA nedosáhl ani 15 %. Průběh de-

gradace pravděpodobně výrazně ovlivnila sporulace všech testovaných kmenů,

kdy významný nárůst spór byl pozorován již po 12 hodinách kultivace. I přes

nízké hodnoty úbytku BA u testovaných kmenů, lze konstatovat, že byly nale-

zeny sady primerů pro rychlou detekci a kvantifikaci genu yobN kódujícího

aminooxidázu u druhu B. subtilis.

Vzhledem k nízkým hodnotám degradace BA u sledovaných kmenů B. sub-

tilis byla pozornost přesměrována na druh L. casei, poněvadž při předchozím

testování kmenu CCDM 198 byl zaznamenán výrazný úbytek BA. V průběhu

přípravných testů nových sad primerů vyplynulo, že detekují cílový gen MCO

(kódující „multi-copper“ oxidázu) a srovnávací gen GAPDH u celé skupiny

L. casei, jež zahrnuje druhy L. casei, L. paracasei a L. rhamnosus.

V průběhu hlavní fáze experimentu byla sledována transkripce cílového genu

MCO metodou RT-qPCR u kmenu L. casei CCDM 198, který během našich

testů prokázal schopnost snížení histaminu, tyraminu, kadaverinu a putrescinu

o více než 20 %, přičemž naměřené hodnoty relativní genové exprese cílového

genu MCO v čase korelují s úbytkem BA zaznamenaným pomocí HPLC/UV.

V pozdějších fázích experimentu byla snaha podpořit růst buněk pomocí redox-

ních činidel ˗ cysteinu a kyseliny askorbové. Což se podařilo při kultivaci s pří-

davkem cysteinu, kdy mírně vzrostl počet buněk v celé fázi růstu a byla zde

získána nejvyšší hodnota relativní genové exprese i nejvyšší úbytek sledova-

ných BA ze všech testů.

Na závěr experimentu byla ověřována degradace histaminu, tyraminu, ka-

daverinu a putrescinu v mléce pomocí kmenu CCDM 198. I v této potravinové

matrici došlo k významné degradaci (p < 0,05) testovaných BA, i když byl úby-

tek nižší než v MRS/2, čemuž také odpovídaly nižší hodnoty relativní genové

exprese. Vzhledem k tomu, že se tento kmen využívá v potravinářství, může

významně přispět k degradaci biogenních aminů u mléčných výrobků.
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PŘÍNOS PRO VĚDU A PRAXI

Disertační práce byla věnována hledání primerů pro detekci a kvantifikaci

genů kódujících enzymy, které degradují biogenní aminy. Pozornost byla věno-

vána i optimalizaci metody RT-qPCR, jež se v potravinářství stále více uplat-

ňuje pro sledování producentů/degradérů toxických metabolitů (např. biogen-

ních aminů) a lze ji využít i pro rychlou detekci vhodných kmenů s degradač-

ními schopnostmi. Ve spojení s reverzní transkripcí lze i odhadnout množství

transkribovaného genu a jednodušeji vytipovat vhodné degradéry. V neposlední

řadě byly během experimentů prověřovány kmeny s cílem sledovat relativní ex-

presi cílových genů u bakteriálních kmenů s vysokou degradační schopností.

Přínos pro vědu a praxi je shrnut v následujících bodech:

1. Byly představeny nově navržené sady primerů pro RT-qPCR, pro detekci

a kvantifikaci: x x

- genu yobN (kóduje aminooxidázu) u B. subtilis; x

- genu MCO (kóduje „multi-copper“ oxidázu) u skupiny L. casei.

2. Byl modifikován postup pro izolaci bakteriální RNA, v dostatečné čistotě

a množství, z reálných vzorků potravin (sýru a UHT mléka).

3. Byly optimalizovány metodiky RT-qPCR, které je možno využít k rychlé

detekci a relativní kvantifikaci genů kódujících enzymy, jež se podílejí

na degradaci biogenních aminů u B. subtilis a skupiny L. casei.

4. Výsledky práce ukázaly, že L. casei CCDM 198 je významným degradé-

rem BA ˗ histaminu, tyraminu, kadaverinu a putrescinu a je možné tento

kmen, pro tyto účely, využívat v potravinářství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AO Aminooxidázy

BA Biogenní aminy

EC Evropská komise

GRAS Generally recognized as safe

HO Histaminoxidáza

HPLC/UV Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s UV detekcí

LAB Bakterie mléčného kvašení

MCO „Multi-copper“ oxidázy

MRS De Man, Rogosa a Sharpe agar/médium

MRS/2 Modifikované De Man, Rogosa a Sharpe agar/médium

PCR Polymerázová řetězová reakce

qPCR Real-time PCR

RKGE Relativní kvantifikace genové exprese

RT-qPCR Kvantitativní real-time PCR s reverzní transkripcí

S Substrát
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