Stanovisko školitele

na dizertační práci

Ing. Hany Pištěkové

na téma

Aplikace molekulárně biologických metod při detekci genů a degradaci vybraných mikrobiálních metabolitů v potravinách

Ing. Hana Pištěková byla přijata do prezenční formy doktorského studia v roce 2015. Studentkou kombinované formy doktorského studia je od roku 2019 a od tohoto roku je zaměstnankyní Centra polymerních systémů UTB ve Zlíně.

Doktorandka v průběhu studia prokázala hluboký zájem o obor, obětavost v práci, plnila odpovědně a spolehlivě zadané úkoly a její velkou předností byla snaha získat kvalitní výsledky. Tématem její disertační práce bylo zavedení metodiky RT-qPCR, pro detekci a kvantifikaci genů kódujících enzymy podílející se na degradaci biogenních aminů, významných bakteriálních metabolitů. Uchazeče se podařilo úspěšně publikovat část výsledků v recenzovaném časopisu s impakt faktorem (Food Microbiology, IF₂₀₁₉ = 4,155); druhý článek je v současné době v recenzním řízení dalšího impaktovaného časopisu. Kromě prací bezprostředně souvisejících s tématem disertační práce je spoluautorkou dalších dvou vědeckých prací publikovaných v recenzovaném časopise, jedné práce, jež byla odeslána do redakce impaktovaného časopisu a dvou konferenčních příspěvků. Rovněž byla spoluřešitelkou projektu Grantové agentury České republiky a čtyř projektů Interní grantové agentury Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V roce 2017 doktorandka úspěšně absolvovala dvouměsíční zahraniční stáž na univerzitě v Portugalsku.

Ing. Hana Pištěková během studia pracovala obětavě s velkým osobním nasazením, vykonala všechny předepsané zkoušky a splnila všechny požadavky kladené na studenta doktorského studijního programu. Na základě uvedených skutečností doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.

Ve Zlíně 15. 7. 2020

Mgr. Petra Jančová, Ph.D.